- CCCXII.** 4-3. Senatorum gentilium ad Valentianum, tamen irrita, legatio, pro restituenda idolatria.
 4-14. Valentianae obitus, ejusque laudes ab Ambrosio recitate. 15-18. Eugenius, arrepto imperio, gentibus aram Victoriae et alia reddidit iura. 19-23. Ambrosii Epistola ad Eugenium. 24. Ambrosius Florentiae. 23-27. Diversa studia Eugenii et Theodosii per leges agitantis gentiles et haereticos. 28-30. Theodosii leges de monachis et de fugientibus ad ecclesiam debitoribus. 31-34. Fortunatus ab Augustino in disputando vetus. 35. Augustinus scribit in Donatistas. 36-39. De universis usque ad hunc annum Hieronymi scriptis. 40-48. Cur et quid S. Epiphanius contra Joannem episcopum Hierosolymitanum scripsit. 49-60. Epiphanius Iconoclasticus lavasse perpetram asseuitur.
- CCCXIII.** 1-23. Hieronymus Epiphanius suffragatus contra dictum Joannem scribit Origenastam. 24-29. Rufini, Melanie et Iudyni lapsus in Origenis errores. 30. Adversarii S. Hieronymi. 31, 32. Theophilii Alexandrini episcopi studia contra Origenastam. 33, 34. Concilium Hippone. 35-43. Adversus Eugenium tyranum bellicus Theodosii apparatus, ejusque clementia. 44-46. Peregrinatio Alypi Hierosolymam. 47, 48. Hieronymi lucubratio De vita clericorum.
- CCCACIV.** 1-21. In Eugenium tyranum Theodosius pugnat, debellatum occidit, hostibusque clementer parcit. 22, 23. Terramotus immensus. 24. Hieronymus scribit ad Furiam. 25-31. Constantinopolitana Synodus in encam. 32-56. In Numida Concilium Bagajense Donatistarum, eorumque in Maximianistas et Primianistas divisio et insania. 57-60. Alypi Tagastensi creato episcopo inter Augustinum et Hieronymum cepta dissensiones. 61-71. Acres hinc inde Epistola et controversia, salvo tamen charitatis officio. 72-83. Paulini et Therasie conversio, eorumque incolytum genus. 86-95. Paulinus baptizatus et presbyter primum Mediolani et Romae, deinde Nole, ubi Fundanam basilicam erigit, optimam vitam instituit. 96-99. Severi Sulpii, Tetradii clarorumque Gallie episcoporum facta memoratu digna.
- CCCXCV.** 1-20. Anicii Probi et Olybrii consulum clarissimum genus, ubi de pluribus ejusdem familie sanctitate conspicuis. 21-27. Theodosius Ethnicoz hortatus, multisque statutis Ecclesiæ proficuis, pie obit. 28-36. Theodosii laudes et calumnia Zozimi in eumdem dilute. 37. Epilogus cum admonitione. — Auctoriis peroratio. Appendix ; auctoriis praefatio.
- CCCXCV.** 1. Arcadius et Honorius imperant. 2-7. Ruffini defecitionis cause et conatus contra Arcadium. 8-12. Arcadii leges contra haereticos et gentiles. 13-15. Ruffinus dolose Hunnos in Romanum imperium immittit, qui Syriam invadunt. 16-18. Zozimi patens et enorme mendacium de Graeciae invasione. 19-28. Stiliconis expeditio in Barbaros fraude Ruffini frustratur, qui tandem dat poenas capite cum suis. 29. Barbari insolescunt magis. 30. Honorius facet lege rebus ecclesiasticis. 31-35. S. Augustinus creatur Hippone. 36-41. Inter Augustinum et Paulinum opera Alypi consuetudo et mutua littera. 42, 43. Historici hujus temporis qui et quales. 44-49. Legatio Africanorum episcoporum ad Paulinum, ubi de Licentio Augustini discipulo. 50, 51. Monachismus in Africa propagatus.
- CCCACVI.** 1, 2. Ecclesiæ immunitatem violantes puniuntur, et servus Silliconis ab Ambrosio liberatur. 3. Fritigil regina Marcomannorum cum viro suo et populo se dant Romanis. 4-7. Terramotus et incendium Constantinopoli. 8-10. Arcadii haereticorum et apostatarum petulantiam retundit. 11-15. Hieronymus de obitu Nepotiani agit ad Heliodorum ; ubi de propagatione Ecclesiæ.
- CCCACVII.** 1-9. Ruffinus et Melania Urbe redempti Origenis errores propagatur. 10-18. Melania apud Paulinum diversatur; ubi de Vita S. Martini a Severo scripta. 19-26. Melania et Ruffinus Romæ, qui ibi Origenis Periarchon malis artibus evulgat. 27-31. S. Marcella Origenastam detegit ac debellat, in quo excusatur Siricius papa. 33-45. S. Ambrosii obitus, et que illam præcesserint, queque subsecuta fuerint. 46-50. De Paulino auctore Vita S. Ambrosii, et hujus que scripta perierint. 51. De S. Felice Bononiensi, et Gaudentio Novariensi episcopis. 52, 53. Concilium Taurinense. 54-65. De Concilio Carthaginensi tertio in basilica Restituta. 66. Honorius confirmat Ecclesiæ privilegia. 67-70. Arcadii rescripta in Appolinaristas, in ambientes magistratus et Judeos. 71-73. Mortuo Nectario, Joannes Chrysostomus eligitur episcopus Constantinopolitanus.
- CCCACVIII.** 1, 2. Siricii papæ obitus, decreta et scripta. 3, 4. Sub Anastasio successore status Romane ecclesiæ per Origenem. 5-11. Ad Ruffini dolorem revincendum Hieronymus in latinum veritatem Origenis Periarchon. 12, 13. Anastasi papæ officia erga sanctum Paulinum. 14-18. In Pauline obitu, de eius laudibus scribit Hieronymus ad Pamphilium, hujusque res geste. 19-21. Falso gentilium oraculo terminus christiana religioni præscriptus. 22-27. De lege adversus inferentes injuriam in personas et loca sacra, quoniam Honorius edidit ob Donatistarum immunifaces et sceleris. 28, 29. Labores Augustini adversus Donatistas. 30-31. Quinta Synodus Carthaginensis. 33-44. Gildonius Romano imperio rebellantis genus et sceleris, que foveat Optatus episcopus Donatista. 45-48. Expeditio patratus adversus Gildonem. 49-52. De monachis in insulis Capraria et Gorgonia vitam agentibus. 53-57. In Gildonem pugna et victoria. 58-61. De Salvine Gildonii filie et Nebridi eius viri virtutibus. 62. Maseczulus interitus ob violatam Ecclesiam. 63-66. Judicandi auctoritatem quam episcopis restituit Honorius exercet assidue Augustinus. 67-76. Concilium Carthaginense quartum et eius decretal. 77-86. Ad Constantinopolitanam cathedralm elevatus Chrysostomus haereticos

agitat, dissidentes episcopos conciliat, cleri mores corrigit, disciplinam collapsam restituit. 87-90. Lege Arcadii immunitas Ecclesiae violata, suadente Eutropio, qui proinde dat ponas. 91-94. Ne damnati ad supplicium eriperentur, pietatis intuitu, consulit Arcadius. 95. Gainae cum Tribigildo duce tyrannis. 96-110. Gazenses Christiani acriter ab Ethniciis vexati legationem ad Arcadium mittunt, qua fungitur Marcus diaconus, auctore sancto Porphyrio episcopo.

CCXCIX.

1-4. De Manlio Theodoro consule, ejusque doctrina. 5-19. Eutropius ex imo ad summum evectus, potentiaabus in odium incidit; confugientem ad Ecclesiam Chrysostomus a furore populi liberat, et de eo orationem habet. 20-23. Eutropii damnatio et alia ejusdem facta. 26. Gainae recrudescit sevitia. 27-30. Adversus spectacula Chrysostomus declamat. 31-33. Periarchon Originis a Hieronymo translatum, unde cum Rufino dissidia. 36-38. Synodus Alexandrina de erroribus Originis, et Theophilii episcopi Alexandrinii contra eosdem studium. 39-42. Posthumiani circa Originistas sententiae. 43-53. In causa Originistarum res gestae a Theophiloi et scriptae Epistole, eorumque damnatio. 54-70. Idola et idolorum templa subversa ex imperatorum decreto, ubi maxime de idolo Carthaginensi cui nomen *Celeste*. 71-76. Christianorum moderatio erga Ethnicios horumque contra sevilia et furores in Christianos. 77, 78. Romæ reliquia idolatria sublate; Carmina Sibyllina combusta. 79-82. Honorus edicto Judæos comprimit, deinde Manichæos.

CD.

t. Consulatus Stilicouis. 2-13. Anaunenses martyres passi, deque eorum martyrio Vigilius Epistola ad Simplicianum. 14-18. Qui fuerit Vigilius episcopus et martyr. 19. Quid Vincentius cum S. Martino. 20-22. Rescripta Honorii imperatoris tum pro judicis episcoporum, tum contra Donatistas. 23-32. Originista dolose per tres libros a Rufino defensi impugnantur acerrime a Hieronymo in scriptis. 33-35. Anastasius papa damnat Originis errores, qui proinde ubique damnatur. 36, 37. Fabiole funus et laudes. 38-40. Gainas tyrannus rursum conspirat in imperatore, et cum eodem congrederit. 41-43. Quid Chrysostomus egerit cum Gaina petente Ecclesiam pro Ariani. 44-48. Gainas fuit in aulam et Urbem, Chrysostomum legatum recipit, in bello superatur et occiditur. 49. Gentiles plures ad fidem conversi. 50-71. Monachi Originistæ Theophilii infensi, Alexandria pergunt Constantinopolim; cum Joanne Chrysostomo agunt. 72-83. In Syodo Constantinopolitana, præside Chrysostomo, causa Asianorum episcoporum agi cœpta, qui deinde ob simonianam deponuntur, re explorata et cognita. 84-92. Chrysostomus Constantinopolim ab Asia reversus in Arianos turbas excitantes strenue laborat, quorum plerique, ope Arcadii ab urbe pelluntur, plerique conversi.

CDI.

1-4. Ruffinus ab Anastasio Roman vocatus, venire renuit, ab eodem dampnatur. 5-8. Concilium Carthaginense Provinciale pro restituenda Ecclesia Africana legatos mittit ad Anastasium. 9-14. Concilium generale Carthaginense de revocandis Donatistis ad Ecclesiae unitatem. 15. Honorus immunitatem concedit Catholicis clericis et monachis. 16-32. Narratio Marci Gazensis de legatione quam Porphyrius episcopus suscepit Constantinopolim ad Eudoxiam de eruenda idolatria, et Christianis tutandis, ædificandaque Gaza Ecclesia; quæ omnia feliciter eveniunt. 33-35. Tempia idolorum in Phoenicia diruta. 36-61. Eudoxia ob vineæ alienæ usurpationem et alia avaritiæ facinora, Chrysostomo infensa, ab Ecclesiae ingressu prohibetur. 62-66. Dissidia inter Severianum Gabalem in Syria episcopum et Joannem, quomodo orta et sublata.

CDII.

1-3. Conflictus Originistarum Constantinopoli. 4-8. Inter Chrysostomum et Epiphantium, qui Constantinopolim pègit, orta dissidia circa haereses Originis, de cuius librorum lectione opinione afferuntur. 19-23. Quid inter Eudoxiam et Epiphanium intercesserit; hujusque acta reliqua Constantinopoli; tum de tempore ejus mortis et laudibus. 26-30. Epistola Anastasii papæ ad Joannem Hierosolymitanum episcopum contra Ruffinum. 31-35. Tribus Ruffini Invectivarum libris per duas Apologias respondet Hieronymus. 36-40. Ruffini mine nihil terrent Hieronymum qui haeticis forti simul et demissio animo obsistit. 41. Ruffinus in deteriora lapsus ubique damnatur. 42-48. Anastasii papæ obitus et res gestæ, ubi de dissidiis inter diaconos et presbyteros, eisque succedit Innocentius. 49-53. S. Martini episcopi Turonensis interitus, et qui de eo scripserint. 54-67. Concilium Milevitum in quo agitur de variis causis episcoporum, aliorumque, et de prima sede Numidæ.

CDIII.

1-7. Theophilii Alexandrinii Constantinopolim advenientis studia in Joannem Chrysostomum, quæ auget Eudoxia cum cæteris fautoribus episcopis. 8-16. Quid Chrysostomus quadraginta stipatus episcopis, ad Synodum judicii subheundi causa vocatus a Theophilii, egerit et dixerit. 17-22. Capita accusationum adversus Chrysostomum prolata in Synodo ad Queruum. 23-29. Lata sententia, in exilium Chrysostomus pellitur, ac deinde ob publicas calamitates restituitur, plaudente populo. 30-32. Theophilus, cuius laude digna referuntur, Alexandriam revertitur. 33, 34. Julia Manichæa cum S. Porphyrio episcopo Gazensi de fide disputat. 35-49. Concilium generale Carthaginense, in quo episcopi ad unitatem Catholicam revocare conantur Donatistas, quorum præcipui Crispinus et Proculianus convenientiuntur a Possidio et Augustino. 50-54. Bellum adversus Alaricum, Gothorum regem, Urbi inbiautem, qui a Stilicone vincitur.

CDIV.

1, 2. Ludi sacerulares per sumnum dedecus restituti. 3-6. In dedicatione statuae Eudoxiæ, cur Joannes in eam offendit, et quid concionatus. 7-19. In Joannem collecto Concilio, summa in

eum et cum eo communicantes scelera perpetrantur. 20-22. Tum Joannis, tum Theophilii ad papam Innocentium legatio. 23-35. Joannis Epistola ad Innocentium. 36, 37. Innocentii in causa Joannis judicium et Epistola ad Theophilum. 38-42. Joannes ad necem quæsitus tandem intrepidō animo recedit Constantinopoli. 43, 44. Conflagratio Ecclesie, ejusque cause. 45, 46. Quando deportatus fuerit Joannes Chrysostomus. 47-53. Ex electione Arsacii luctus honorum, et in eosdem Joannis studiosos quæstiones et martyria. 54-56. Arcadii rescripta ad compescendas quæstiones, et contra communicantes Chrysostomo. 57-62. Porphyrii episcopi Antiocheni probrosa vita. 63-71. Inter eos qui passi sunt renuentes communicare Arsacio excellunt Nicerate, virgo sanctissima, Olympias et Pentadia diaconissæ, ad quas Joannis Epistolæ. 72-75. Secunda legatio ad Innocentium, tum a faventibus Joanni, tum ab ejus adversariis. 76, 77. Tertia legatio a parte Joannis. 78, 79. Quarta legatio pro Joanne, et qui fuerit Cassianus legatus. 80-85. Honorii ad Arcadium Epistola factum exprobans. 86-89. Innocentii pape Epistola ad clerum Constantiopolitatum. 90-92. Innocentius ad Joannem scribit, agiisque cum Honorio de cogenda ecclæmica Synodo. 93-103. Joannis in exilium abeuntis labores, et quæ bonorum accepit obsequia, quæ ab adversariis pertulerint incommoda. 104-108. Cucusi, loco exili, Joannis mora, et quæ ibi ei exhibita officia. 109-114. De Isaurorum incursionibus. 112-117. Inter plures a Joanne in exilio conscriptas. Epistola afflatur illa ad episcopos detentos in carcere. 118-122. Persecutores Joannis Chrysostomi, inter quos Eudoxia, miserrime pereunt. 123-127. Ex Concilio Carthaginensi legatio ad Honorium imperatorem. 128, 129. Felix Manichæus ab Augustino conversus, inde hæresis ipsa debilitata. 130, 131. Innocentii pape Epistola decretalis ad Victorium Ratomagensem episcopum circa Ecclesiasticam disciplinam. 132-133. Pauke obitum narrat Hieronymus qui hoc anno varia elucubrat.

CDV.

1-3. Anthemii consulis pietas egregia et fidelitas. 4-12. Epistolæ a Joanne in exilio conscriptæ, ubi de ejus laboribus in peregrinando; de Pelagio hæretico, de Ecclesia Gothorum ab eo administrata, de ejus lucubrationibus ac pietatis operibus. 13-16. Romanum Concilium, ex quo legatio in Orientem, cum Epistolis Honorii et episcoporum. 17, 18. Joannis Epistola ad episcopos Occidentales, presertim ad Venerium Mediolaneum et Aurelium Carthaginensem. 19. Imminens periculum universalis schismatis. 20. Arsaci obitus. 21-24. Querelæ ad imperatorem delatae de Donatistariorum violentiis in Catholicos. 25-33. Diversæ Honorii leges contra Donatistas, ex quibus maxima facta accessio ad Catholicum unitatem. 34-37. Ex Concilio Carthaginensi secta legatio ad Honorium pro gratiatum actione. 38. Pamachii studium pro conversione Donatistarum. 39-42. Vincentio et Cresconio Donatistis eum provocantibus respondet Augustinus. 43-61. Acta Concilii primi Toletani. 62, 63. De Epistola Innocentii ad Exuperium episcopum Tolosanum.

CDVI.

1-9. In Rhadagaisum regem Gothorum Romæ imminentem copias parat Honorius, eumque divinitus vincit. 10. Atticus episcopus Constantinopolitanus creatur. 11. Epistola S. Joannis Chrysostomi ad legatos Roma in Orientem missos. 12-23. Quot quantaque pertulerint ab adversariis legati. 24-30. Chrysostomus Arabissi agens ultimam scribit Epistolam ad Innocentium, tum ad Julianam et Probam, ærumnisque pene conficitur. 31-34. Atticus persecutus Joannis participes, et quid propterea Innocentius papa et Honorius decreverint. 35-39. Commentarios scribit Hieronymus in Prophetas quorum alterum dicat Exuperio, itemque Epistolam contra Vigilantium. 40-51. Vigilantius primordia et singula ejus hereses. 52-54. Barbari invadunt Galicias. 55, 56. Translatio Samuelis Prophete.

CDVII.

1-3. Honorii decretum contra Donatistas. 4-6. Concilium Carthaginense, et legatio inde Romam missa. 7-9. Chrysostomus transterritus Pityunem, unde novi labores et obitus. 10-19. Chrysostomi scripta, devotio erga Paulum Apostolum, doctrina, sanctitas. 20-27. Innocentii anathematizantis Arcadium, et huius se excusantis ultra citroque date Epistolæ. 28, 29. Honorius scribit Arcadio in quem et bellum parat. 30, 31. Constantinus tyrannus in imperium insurgit. 32, 33. Arcadius studet expiare delictum. 34, 35. De Adelphii visione narratio et confutatio. 36-40. Theophilus exiles ob initam cum Joanne communionem restituendos curat. 41. Leges Honorii contra hæreticos. 42-46. Irrupcio Barbarorum in Gallias, Stilicone adjuvante.

CDVIII.

1-3. Arcadius moritur, cum regi Persarum filium commendasset. 4-6. Fœdus centum annorum ieiunum cum Persis; unde fides Catholica inter ipsos aucta. 7-12. Stiliconis proditio Alaricum Ioventum, et interitus. 13-16. Sanctiones Honorii in causa Stiliconis. 17-18. Concilium Carthaginense ad reprimendos tumultuantes hæreticos. 19-23. Augustini Epistola ad Olympium. 24-28. Honorii rescripta et edicta adversus hæreticos. 29, 30. In Judeos decernit Theodosius. 31, 32. Porphyrio in sede Antiochenæ succedit Alexander vir sanctissimus. 33-39. De pace Ecclesia Antiochenæ Epistole Innocentii ad Alexandrum, Bonifacium et Acacium. 40-42. In Attici causa Innocentii Epistola ad Maximianum episcopum. 43, 44. Melania recedit ab Urbe.

CDIX.

1. Eucherius et Serena occiduntur. 2-7. Urbis obsidionem auro solvunt Romani. 8. Honorius exagitat Mathematicos. 9-13. In pace agitur inter Alaricum et Honorium, qui licet in nonnullis improbadus, optimas tamen dat leges. 14, 15. Hieronymus Isoram interpretatur. 16-26. Pinianus Romanus cum suis in Africam veniens quid Hippone passus fuerit a populo cupiente ut presbyter ordinaretur. 27-29. Melania senioris filii obitus in Africa, et cæterorum ejusdem familie

laudes. 30. Romani fideles excidium urbis anteverunt. 31-36. Augustini de contemptu pecuniae et profusa liberalitate plura exempla. 37-39. Hispaniae a Vandals devastatae.

CDX.

1. Consules anni hujus aboliti. 2-6. Attalus ab Alarico creatus imperator, unde multa Romanis aduersa. 7, 8. Laetae egregia facta in famis tempore. 9, 10. Attalus privatur imperio, et illius finis. 11, 12. Honorium de perduellibus statuit, retaxat Africanis tributa. 13. Theodosius Orientis oras observari jubet. 14-22. Quando et quomodo Urbs capta fuit ab Alarico, et quid de Itonorio sentiendum. 23-28. In direptione urbis Christiana religio triumphat. 29. De capta Urbe Hieronymus. 30-34. Marcellae et Principiae aliarumque feminarum laudes. 35-42. Capta Urbe, plurimi petunt Hierosolymam, ubi de Proba cum suis fugiente in Africam, et de Demetriade capta a Gothis. 43. Augustinus cur de Civitate Dei libros scripsit. 44. Triduum Urbis cladis. 45, 46. Alaricus reddit ab Urbe. 47, 48. Concilium Carthaginense, unde legatio ad imperatorem. 49-52. Honorius contra Donatistas dat legem; pro eorum Collatione cum Catholicis laborat. 53, 54. Donatistarum sævitia in Catholicos et scelera. 55-59. In Barbarorum ubique incursione mira christianarum virtutum specimen. 60-66. Rufinus moritur in Sicilia, ex quo orta haeresis Pelagiana. 67, 68. Theodosius episcopus quid in Macedonianos. 69-86. Synesius ex philosopho creatus episcopus Ptolemaidis, quomodo in episcopatu se gesserit.

CDXI.

1, 2. Alarico mortuo succedit Alhaulphus rex Gothorum; ejusque consilium de restituendo imperio. 3-35. Solemnes Carthagine Collationes Donatistarum cum Catholicis, cognitore Marcellino, et singula carumdem acta. 36-42. Honorius defensor Catholicæ fidei prosperatur in perduellum et tyrannorum insurgentium internecione. 43-47. Hieronymus ad Ctesiphontem scribit, detegitque latentem Pelagianam haeresim. 48. Millenarii plures hoc tempore. 49-52. Ab Hilario excitatus Augustinus scribere instituit contra Pelagium, qui, cur antea Augustino carus fuerit. 53-62. Synodus Ptolomensis in Lybia adversus Andronicum Provincie praefectum, qui damnatus resipiscit, et ab officio deponitur. 63-70. De philosophis Christianam religionem amplexis, Evagrio, Gennadio, et Synesio, deque philosophiae utilitate ad religionem. 71. Theodotus episcopus Antiochenus.

ANNALES ECCLESIASTICI.

SIRICII ANNUS 4. — CHRISTI 388.

1. *Miserrimus Antiochiorum status iudicium subuentis ob defectas statuas Theodosii et Placillae; ubi de Chrysostomi studio cives consuluntis.* — Trecentesimo octogesimo octavo Christi anno Theodosius imperator secundum adiit consulatum, habuitque collegam Cynegium; cuius exordio idem imperator adversus Maximum expeditionem paravit, alque eius causa tribulum novum indixit: quod cum inter alios permoleste ferrent cives Antiocheni, quadam animi perturbatione agitati prosilentes in forum, vesano impetu irruentes in statuam Placillae Augustae jam biennio ante vita functe, loco emotam cum ignominia prostrerunt. In quos Theodosius vehementer commotus, perditurus prope erat civitatem cum civibus, nisi opera monachorum et legatione Flaviani ejus civitatis episcopi vix tandem placatus esset: haec quidem summatis complexa, fusiorem rei geste tractationem continent: quam oratione prosecuturi, primum de tempore quo haec acciderunt, disserendum est.

2. Scimus Theodoretum¹ atque Sozomenum² huc referre ad tempus posterioris adventus Theodosii in Italiam adversus Eugenium tyrrannum: quibus adversatur in primis Zozimus, qui hoc tempore expeditionis in Maximum ea omnia configisse refert. Sed et sanctus Ambrosius absque³ aliqua dubitatione eadem satis probata reliquit, dum ad Theodosium scribens epistolam eo tempore, quo idem Theodosius Maximum in Italia expugnavit, de indulgentia Antiochenis concessa meminit. At rem gestam per singula ordine prosequamur.

Quid autem ejusmodi seditionem praecesserit, Sozomenus sic narrat⁴: « Ait precedente nocte, postquam succedente die sedition mota fuit, spe-

cium mulieris visum esse, magnitudine inusitatum et aspectu horrendum: quod quidem in sublime per civitatis plateas discurrens, aerem diverberaret flagello horrisono; ut quemadmodum ad iram bestias incitant ii, qui ad hujusmodi spectaculum operam suam navant, ita hanc seditionem demonum insidiis genus aliquis malus commoverit. Ac fuisset sane eades ingens secuta, nisi iran suam imperator sacre supplicationis reverentia motus remisisset ». Ille Sozomenus.

3. Quod vero pertinet ad subseculum civium piaculum, quod occasione novi impositi tributi ob bellum hoc anno gerendum adversus Maximum, Theodoreus¹ admissum affimat; deturbationem teneat Placilla Augustae defuncte statuae, ejusdemque per urbem cum Iudibrio protractionem fuisse, idem tradit: licet Sozomenus² et Zozimus³ non Placilla tantum simulacrum, sed et Theodosii statuas ea contumelia affectas narrent: quod et ex oratione Flaviani coram Theodosio habita verius demonstratur. Missos autem ab imperatore ad ultionem Elebechum quendam ducem exercitus, neconon Caesarium praefectum palati. Theodoreus testatur. Quod vero ad Caesarium spectat, procul a veritate recedit Nicephorus⁵, dum hunc illum putavat esse Caesarium fratrem Gregorii Nazianzeni, quem longe ante haec tempora, nempe sub Valente, extremum diem clausisse diximus: erroreque lapsus est hic Theodoreus et alii, qui dixerunt a Theodosio dictam esse vindictam, ex eo quod lege a se lata, iubente S. Ambrosio, prohiberetur statim gladio in eos agi. Nam nondum Theodosius in Italiam venerat, neque cum Ambrosio quicquam antehac negotii habuit.

¹ Theod. I. v. c. 10. — ² Sozom. I. vii. c. 25. — ³ Ambr. epist. xxviii. — ⁴ Sozom. I. vii. c. 23.

¹ Theod. I. v. c. 19. — ² Sozom. I. vii. c. 23. — ³ Zozim. I. iv. — ⁴ Niceph. I. xii. c. 44.

4. Quid vero singulis ferme diebus fieri configerit, ex S. Joanne Chrysostomo hic reddemus ex orationibus, quas grece (ut testatur Suidas¹) adrianitas nominant, nempe de statuis : quarum prima illa censenda est, quam post seplum dies a facinore perpetrato in Ecclesia habuit ante adventum ejus sceleris illorum iudicium; est ejus exordium²: « Quid dicam? aut quid loquar? facrymarum praesens tempus, non verborum; luctum, non sermonum; deprecationis, non concionis. Tanta patralorum magnitudo, tam immedicable vulnus, tam vasta plaga et omni medicamine major, et superius indigens auxiliis ». Et paulo post: « Tacuimus diebus seplum, sicut et amici Job. Date mihi hodie os aperire, et hanc communem lugere calamitatem, etc. » prosequitur pluribus novitatem atque immunitatem delicti; novitatem, inquam, quod, ut ait, civitas illa pacifica ac quieta, minime autem factiosa et insolens esse soleret: « Quis nobis, inquit, iavidit, carissimi? quis nobis zelatus est? unde tanta facta est multatio? Nihil funeral nostra civitate venerabilius, nihil factum est miserabilius: populus tam compositus et mansuetus, veluti equus manibus asnefactus, et domesticis semper acercentium manibus adveniens, repente tantum nunc nobis resiliit, ut tot mala gesserit, que neque dicere fas. Lamentor et lugeo nunc, non propter expectate communianonis magnitudinem, sed propter nimiam patralorum insaniam. Licet enim non irritaretur imperator, neque puniret et castigaret: quomodo, dic mihi, commissorum ignominiam ferremus? Luctu interdictitur mihi doctrina sermo, etc. » Inget, et ad luctum evicit populum audientem. Addit post multa, talia Deum fieri permisisse, quod eadem civitas blasphemantes Deum minime cohibuerit. Pluribus denum eos hortatus est ad penitentiam peragendam.

5. Adynerat Quadragesima tempus, quo cum frequens esset ad Ecclesiam Antiochenorum concursus, cum nullam aliam consolationem haberent, quam ad Ecclesiam convenienti, omni spe desituti, prater illam quam collocarant in Deum; ipse Chrysostomus verbum Dei eisdem affatim propinabat: incendebatur enim vehementer eorum commiseratione, quos ad penitentiam hortabatur. Exstul ipsa homilia, in quibus quantum valeat eloquuntur necessitatis conjugii, monstratur. Cum vero iudices vindictae sceleris Antiochiam pervenissent: idem primum sane omnium civitatem illam nobilissimam metropolis totius Syriae dignitate spoliavere: etenim loca publica pulvico usui mancipia, nempe balnea, theatra, fora, et alia id genus clausere. Translatam quidem fuisse Syriae metropolidm in Laodicensem civitatem, scriptores attingunt. Hinc vero nobilium complures, qui admisi sceleris vel auctoribus videri poterant, vel socii assetatoresque fuisse in suspicionem adducabantur, capivi duci sunt, iisdemque repleti carcères: exhibentur tortores atque tormenta; armantur

milites pro foribus stantes, ne quid a civibus diratimentibus tentaretur. Preparantur a judicibus de singulis cognitoris atrocissime questiones: corumque quos magis suspicio exagitabat, bona cuncta continuo proscribuntur, affixis domorum ipsorum januis tabulis proscriptionis.

6. Civium omnium triplex status hic erat. Pars magna post admissum atrox majestatis crimen, eum audiens Antiochiam militi ab imperatore exercitum abque iudices, fuga sibi consuluit, ut pole timens, tradendam civitatem militibus diripiendam, civesque more capte urbis ab hostiis cedendos. Qui vero in civitate remanserant, horum parlem alteram non mediocrem cancer incluserat, alteram vero vehemens metus exagitabat; ad horas singulas spectantes liiores, a quibus conjecterentur in vicinia, atque subjicerentur, ut alii, questionibus: quorum unum erat configurum Ecclesia, unaque tantum reliqua spes in Deo: quos Chrysostomus Dei verbo erigebat, ad preces ad Deum fundendas, penitentiamque agendum, assiduis concessionibus admoniebat.

7. Cum sic deploratissimus esset status civitatis Antiochenae, omnique ex parte tetra presentium rerum furies, et deteriorum expectatione tetrica; ecce in ipsum auxilium e montibus properant a Deo missi celestes milites, quorum arma ab Apostolo describuntur non esse carnalia, sed spiritualia, Deo potentia. Erant hi qui carnem suam crucifixerant cum vitiis et concepiscientiis, monachi praeclarissimi, quorum cum jngis conversatio in celis esset, inferorum spiritibus terrori erant, hominibus vero maxima reverentia. Hi igitur cum audissent, fortasse fugientium ore, res Antiochenas civitatis in summo versari discrimine, tanquam quodam clas sicco eviciati, conforto agmine, properant Antiochiam. Quidnam vero egerint, simulac pervenissent, Joannes Chrysostomus pluribus narrat, cum meliori de omnium salute spe, horum ope, concepta, homiliam illam ordine decimam septimam ad populum habuit; ubi inter alia: « Quando, inquit, a rege missi ad commissorum inquisitionem, tremendum illud constitue judicium, omnesque ad malefactorum penas vocabant, et variae mortis omnibus erat expectatio; tunc vertices montium habitantes monachi propriam exhibere sapientiam. Namque tot annis in cavernis suis conclusi, nemine advacente, suadente nemine, postquam nubem tantam civitatem circumstantem viderunt, tabernacula speluncasque suas derelinquentes, undique confluxerunt, velut angeli quidam de celo profecti. Et rata cernere tunc civitatem uni similem homini. Ubique tunc vidisses sanctos illos, manifestos vel ex aspectu solo, dolore pressos consolandes, et ad omnem calamitatis contemptum induentes.

8. « Quis enim illos conspicatus, mortem non derisisset, non despexisset vitam? Nec hoc solum erat mirabile, sed quod principibus ipsis accidentes, cum fiducia loquebantur pro reis, et omnes sanguinem effundere parati erant, et capita deponere, ut

¹ Sud. v. 6. — Chrys. hom. 41. ad pop.

captos ab expectatis tribulationibus eriperent : et dixerunt se non prius recessuros, quam judices parcerent civitatis populo, vel se communiter cum reis ad regem legatos mitterent : Religious est, inquit, qui nostra genti dominatur, fidelis cum pietate vivens. Nos igitur ipsum omnino reconciliabimus; non permittimus vobis neque concedemusensem polluere, nec ullius abscondere caput. Si vero hoc non fertis, et nos cum ipsis omnino moriemur. Gravia quidem paltrata, et nos confitemur; sed regis humanitatem non excedit gestorum iniqtitas. Dicitur quidam illorum aliud verbum sapientiae plenum dixisse, quod statue quidem dejecta, rursum erecta fuerunt, et propriam receperunt formam, et factum corripionem habuit celerrimam : si vos autem Dei imaginem occideritis, quomodo rursus poteritis commissum revocare? quomodo perditos resuscitare et animas corporibus reddere? » Hunc fuisse Macedonium vita insignem monachum, Theodoretus affirmat, qui rem paulo fusius proscendit, haec ait¹ :

9. « Ex quorum », nempe monachorum, « numero fuit sanctissimum Macedonius, vir tum rerum que in communia vita geruntur inscius, tum litterarum sacrarum prorsus ignarus. Iste in montium verticibus vitani agens, noctes diesque omnium Salvatori sinceras preces offerre solebat; qui neque imperator violentiam perlimescere, neque de potestate eorum qui missi fuerant, laborare visus est : sed in media urbe, prehenso alterius judicum pallio, ambos ex equis descendere jubet. Illi vero cum viderent senem statura exigua, paucis sordidis amictum, primo indignari quidem; sed ut primum a quibusdam illorum qui antecedebant, viri illius virtutem didicerant, desilire de equis, illius genua amplecti, veniam denique precari ceperunt. Macedonius divina imbutus sapientia, tali eos oratione compellat : Dicite, viri carissimi, imperatori haec verba : Non solum imperatorem eum esse, sed hominem etiam. Itaque ne oculos tantummodo ad imperium adjiciat, sed suam ipsius naturam mente complectatur. Nam cum homo sit, illis imperat qui sunt ejusdem naturae particeps : humanam autem naturam ad Dei imaginem et similitudinem esse fabricatum. Quare ne tam crudeliter et inhumane imaginem Dei et medio tolli jubeat : nam bilem mox opifici, cum eius imaginem contumeliose traxet. Consideret enim, quam iniquo animo tulerit ipse aeneam conjugis imaginem contumelia affectam esse ; se tamen in imaginem Dei contumeliosum esse non dubitare. At quantum interstit inter imaginem inanimem et animatum vivam ac rationis copotem, omnibus qui sunt mente prediti, perspicuum est. Illud praeterea secum cogitet, nobis per facile esse, pro una aenea imagine multas fabricare; sed eum non posse omnino facere vel pilum unum illorum qui interfici sunt. Haec audita oratione, viri illi admirabiles eam ad imperatorem retulering, etc. » Porro de eodem Macedonio plura habet idem

Theodoreus¹ in libro sanctorum Patrum; atque cum hanc ob causam, quod nihil aliud nisi hordeum madefactum soleret comedere. Inesse cognomento dictum χρυσόστομος. Subdit autem Chrysostomus ad haec : « Multa et de judicio ipsius disserere. quis non consternaretur? quis non virorum sapientiam admiraretur?

10. « Quoniam quadam reorum maler nudato capite, et canis ostensis, judicaturi equum freno apprehendit, et per forum præterehrens, sic ad judicium simul ingressa est : omnes obstupefacti sunnus, omnes admirati pietatem et magnanimitatem. Quomodo non magis ad hos obstupescere oportet? illa enim etiam si mortua esset pro filio, nihil mirandum : magna enim natura vis, et inexpugnabilis viscerum necessitas. Illi vero non genuerunt, nec educarunt : imo vero quos non noverunt, quorum nomen non audierunt, quibuscum nunquam conversati sunt, quies ex sola noverunt calamitate, in tantum anaverunt, ut etiam si infinitas habuissent animas, omnes pro illorum salute tradere vellent. Neque mihi dicas hoc, quod non jugulanti sunt, nec sanguinem effuderunt; sed quod tanta contra judices usi sunt libertate, quanta solos de salute sua desperatos uti verisimile fuit, et tali enim sententia de montibus ad tribunal cœcurrerunt. Nec enim nisi prius se neci preparassent euilibet, tam libere potuissest judices alloqui, et tantam tune exhibere magnanimitatem. Elenum ante prætorii januas totos dies agebant sedentes, abducendo de carnificum manibus eripere parati ». Haec de studio monachorum Chrysostomus.

11. Que vero subdit de philosophis tum Antiochiae commorantibus, plane redargunt grande mendacium Zozimi², quo tradit, Libanum una cum Hilario pro salute civitatis, legationem suscepisse ad Theodosium imperatorem; ait enim ipse Chrysostomus : « Ubi nunc sunt pallia gestantes, et profundani ostentantes barbam, et bacula dextera ferentes, extermorum philosophi, Cynica piacula, submensilibus canibus miseriiores, ventrisque causa cuncta facientes? Omnes tune civitatem deseruerunt, resiliuerunt omnes, in cavernas conditi sunt : soli vero qui per opera vere philosophiam exhibent, ac si nullum civitatem malum comprehendisset, sic intrepide in foro apparuerunt : et urbem quidem habitantes, ad montes et deserta avolaverunt; eremii vero iucole in urbem ingressi sunt, etc. » Quod autem ad Libanum spectat, quis, quaso, ipsum redivivum ad hoc minus legationis obeundum ab inferis revocavit, quem alii sub Valente tradunt defunctum, alii vix ad ipsum initium imperii Theodosii vitam produxisse confirmant? Cum vero idem Joannes Chrysostomus haec et alia plura in commendationem egregia per eosdem monachos navatae tune operae; per eos quidem illud obtentum tradit, ut sententia de nece sonitum differretur, donec quid de his decernendum esset, imperatori significaretur.

¹ Theod. lib. v. c. 19.

² Theodor. lib. SS. Patr. cap. 13. — ² Zozim. lib. iv.

12. At quanto id illi temporis spatio perfecerunt? et quandiu ea de causa Antiochiae commorati? audi quod mireris: « Ibi », inquit Chrysostomus¹ « die una et descenderunt, et disseruerunt, et solverunt calamitatem, et ad propria reversi sunt tabernacula: tanti est philosophia a Christo introducta. » At non sic quidem hec intelligenda puto ut in iuniorum dicitur spatio tot tractatus confici potuissent, cum praeorsum idem superius tradat, eosdem ad fores praelorii totos dies excubasse, ut si qui dicerentur ad supplicia, ciperent et carnificium manibus; sed illud plane significare voluerit, ea diligenter celerrimus opus impletum, decretaque legatione, eosdem tanquam aves quam cithissime e civitate convolasse in soliditudinem, inanes auras omnium ore jaetata glorie evitantes; quod christianorum philosophorum tantum nos est. Quatriduum in ea actione insumptum esse, idem Chrysostomus alibi affirmat, dum de concessis a judicibus ad principem adeundum induciis homiliam ipse hinc ad populum habuit, qua illius quatridui concinnans historiam, eamdem posteriorum memoriae voluntate commendasse, quam par est hic eodem texture filio connectere. Quis non libenter audiat vera certaque a tanto auctore descripta, qui et oculis cuncta spectavit, et his qui interfuerunt tunc eadem in memoriam revocavit, sic exorsus²?

13. « Ab eodem principio et iisdem proemiosis quibus heri et iudius tertius copi, et hodie incipiunt; dicam et nunc : Benedictus Deus. Quale præteritum vidimus quatriduum, et quale nunc video nunc presens? Quanta in illo obscuritas tunc erat? quanta nunc in praesenti tranquillitas? Tremendum in civitate tribunal illud et omnium corda conquisavit, et nocte fecit diem nihil esse meliorem, non radiis obtenebratis, sed tristitia et timore oculos osculantibus vestros. Et igitur et nos maiorem capiamus voluntatem, pauca eorum que tunc acciderunt, commemorare volo. Et vobis enim et posteris omnibus utiliem horum esse video narrationem; quoniam et de naufragio salutis jucundum est fluctuum meminisse et tempestatis et ventorum, postquam in portum navigeravit; et valetudine detentis desiderabile post agritudinem, febres, per quas pauci nimis ad mortem venerunt, aliis enarrare. Cum enim gravia præterierint, voluntatem habet eorum commemorationis, anima non amplius formidante, sed maiorem capiente delectationem: continua enim præteriorum malorum memoria presentem tranquillitatem diligentius cognosci facit.

14. « Postquam enim civitatis major pars per timore et communitione illa ad deserta et fauces montium et occulta locorum transmigravit, metu ipsos indeoque cogente: inunes quidem mulieribus erant domus, vacuum vero viris forum: viv autem duo vel tres cunctos in medio sese videbant, et ipsi tanquam animatae mortui circumuebentes. Abibamus in forum judiciale gestorum finem visuri; et col-

lectas civitatis reliquias videntes, illud omnium maxime admirati fuimus, quod multitudo circa fores morante, tanquam praesente nemine, silentium era profundissimum, omnibus inter se respiciens, et nemine assidente interrogare, aut quicquam audire ab illo audire. Proximum enim quemque suspectum habebat, quoniam multi jam preter omnen spem ex medio rapti foro intus coerebantur. Et omnes communiter in celum aspiciebamus, et manus extendebamus cum silentio, superne subsidium expectantes, et Deo supplicantibus, ut judicandis adesset, et judicantium corda mallearet, et mentem faceret sententiam. Et sicut qui naufragantes e terra vident, accedere quidem et mammam porrigerere, et aerumnam relevare non possunt, cum undis arceantur; extrinsecus autem ab ipsis littoribus manus extendentes et lacrymantibus. Deum orant, ut assistat fluctuantibus, ita et hic facile omnes Deum mente invocabant, petentes, ut ad tribunal velut in fluctus adductis, manum porrigeret, nec sineret navigium submergi, nec in extremum, naufragium judicantium solveret judicium. Et haec quidem erant pro foribus.

15. « Postquam vero interiorem aulam introivimus, rursus alia his terribiliora vidimus, milites armatos ensibus et clavis, et multam interius judicantibus quietem prestantes. Quoniam enim necessarii illorum omnes, et uxores, et matres, et filii ante fori januam constiterant, ut si eveniret quempiam ad mortem duci, nemo arrumus spectaculo accensus innullum et turbationem ullam faceret, omnes procul arebant milites, ipsorum mentem pavore præoccupantes. Quod autem omnium maxime miserabile, mater et soror cuiusdam, qui intus judicabatur, ad ipsa judicantium vestibula jacabant, se humi sternentes, et commune omnibus factæ circumstantibus spectaculum, oculos velatae, et tantum dimitatae erubescentes, quantum calamitatis necessitas permittebat; neque aderat ipsis ancilla, non vicina, non amica, non illa necessariarum alia; sed sole cum vestibus abjectis in medio tot militum assumpta, per humum se trahentes circa ipsas fores, interius sedentibus graviora patetebant, carnificis vocem audientes, verberum sonitum, cesorum luctum, tremendas judicantium minas; et per flagellatorum singulatum gravioribus quam illi doloribus hec confitebantur.

16. « Quoniam enim in illorum testimoniosis criminis prodilio pericitabatur; sicuti quempiam flagellari, ut reos dicarent, sentiebant, et ultulare; in celum respicientes, Deum orabant, ut illi fortitudinem et tolerantiam daret, ne suorum necessariorn salus proderetur, aliorum infirmitatibus acrem verberum dolorem ferre non valentium. Et tale quid rursum, quale fluctuantibus solet, accidebat; sicut enim illi si quando unde impetum vident eum insurgentem et pandatim crescentem et nave submergere minantem, etiam prinsquam ipsi propriat, præ timore mortui sunt; sic et ille si quando voces et ululatus audiiebant eum, verita ne tor-

menta fugientes qui testimonium dicere cogebantur, contra necessariorum aliquem dicerent, infinitas ante oculos mortes videbant. Et erat cernere intus tormenta, extra tormenta; illos nempe carnifices, has vero naturae torquebat imperium et viscerum compassio; et intus luctus, et extra luctus: intus eorum, extra necessariorum. Imo vero non ipsi tantum, sed et ipsi judicantes corde ingebant, et omnibus graviora patiebantur, tam acerba calamitati ministrare coacti.

17. « Ego autem assidens, et haec cernens, quod mulieres et virgines thalamis assuete, nunc commune eunclis spectaculum facte sunt, et molli assueta strato, terram pro strato nunc habent; et tantum naeta obsequium ancillularum, eumuchorum, et reliqua totius vanitatis, nunc omnibus illis private, ad omnium pedes prosteruntur, singulos orantes, aliquid judgeandis in auxilium conferre, et communem aliquem misericordie questum omnibus terti; illud dixi Salomonis¹: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas*. Videlicet enim et haec ipsum, et aliud verbum ad ipsa perveniens opera, quod dicit²: *Omnis gloria hominis tanquam flos fani: siccatum est fons, et cedidit flos*. Etenim divitiae tunc, et generositas, et claritas, et amicorum presentia, et omnia vita adjumenta redarguebantur, peccato et iniuncta commissa omnem hanc opem subvertente ». Haec et alia tunc Chrysostomus philosophatus, cum et illud quoque novissimi omnium tribunalis judicium ex presentis imagine mente agitaret; qui et post alia haec subdit:

18. « Atqui civitatis primarii, qui tunc judicabantur, erant, et ipsius nobilitatis caput. Attamen terti fuisse, si quis eis dedisset, ut amittentes omnia, et si oporteret ipsam libertatem, praesenti vita potirentur. Die vero jam exacto, profundissimoque facto vespera, cum judicij finis expectaretur, in majori erant omnes anxietate, et a Deo petebant dilationem aliquam et prorogationem terti, et judicantium animo immittere, ut ad imperatoris sententiam referrent exquisitorum cognitionem: fore enim fortasse aliquod bonum ex hac dilatione. Et communes a populo supplications ad benignas Dei aures emittebantur, ut salvaret reliquias civitatis, nec ipsam a fundamentis penitus eversam negligeret. Nec videre licet quenquam non haec cum lacrymis clamantem.

19. « Verumtamen nihil propterea judices intierius causas audientes tunc inflexit; sed unum solum respiciebant, ut diligens commissorum questio fieret: et postrem catenis injectis ipsis in carcерem per medium forum agebant, homines equos domi alentes, bravia proponere solitos, aliaque immumeratae clariora numerare officia: et substantias populabantur, et in omnium foribus proscriptionis tabulas cernere licet. Et horum uxores paterna domo ejectae, singula illud uxoris Job per opera implicant: dominum enim ex domo, et locum ex loco

circumibant, divisorii indigentes; nec enim hoc ipsum erat ipsis facile reperire, unoquoque timente, et tremesciente quicquam reorum necessarium suscipere et cura habere. Verumtamen tot illata passi, omnibus his contenti erant, quoniam vita non excederant praesenti. Et neque pecuniarum multa, neque ignominia, neque tanta traductio, neque quodcumque alius hujusmodi ipsis mordebat. Calamitatis enim magnitudo, et majora his patiendi expectatio eorum animos philosophari tantum efficit ». Haec Chrysostomus.

20. Accidit tunc etiam, ut cum omnes repentinae mortis faucibus deglutiri ex principiis furore timeant, inter alios glomeratim universi catechumeni, quorum grandia erant examina (quod abusus adhuc ille vigeret differendi baptismum) ad ecclesias, ut saeris imbuarentur mysteriis, convenienter, adeo ut eos catechizandi tempus non esset. Meminit horum idem Joannes Chrysostomus, cum postea ista recens tempora sic sit¹:

21. « Dicam quod uni familiarium meorum accedit. Irato aliquando Deo, cum ille admodum juvenis esset, et in diaconorum ordine ministraret, abesseque per illud tempus episcopus, et nullus presbyterorum curam haberet, sed simpliciter faciebant simul multa millia in una nocte baptizari, et simpliciter baptizabantur omnes nihil scientes. Quod ut ille intellexit, privatim simul centenos et ducentenos docebat; nihil tamen, quam quod ad sacramenta attinebat, ne sic migrarent non initiati. Hoc plerique putabant illum ex ambitione fecisse; verum ille non attendebat sic censes episcopi? De ea modo dicendum.

22. Cum vero eo statu infelicissimo posila esset civitas, et civibus omnibus dira imminenter carnificina, singulisque ferme momentis anceps via cuiusque penderat arbitrio judicum; ecce infer tot tenebras alienus spei radius insperatus affulsi. Andito nimis, concessum a Judicibus, ut relatio ad Theodosium mitteretur, omnibus in moeris tenebris versantibus mox inopinata est exorta latitia: omnes exhilarantur, perinde ac si civitis in tullo collocata esset, cum et ipse Chrysostomus pro gratiarum ad Deum actione eam habuit concionem, enjus exordium est²: « In tempore omnes hodie communiter concinninus: Benedictus³ Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus. Elenum miranda et opinionem excedentia facta sunt negotia: urbem totam et populum tantum submersi debentem, et sub undas agi, et perdi funditus seni, uno temporis momento ab omni naufragio liberavit. Gratias igitur agamus, etc. » Ubi et post multa superius recensisita, quanta id importunitate cum monachis simul sacerdotes exegerint a judicibus, et quali gestiones tripudio, ut acceperunt, docet his verbis⁴: « Non monachii tantum, verum et sacerdotes camdem

¹ Eccl. 1. — ² Isaiae XL.

³ Chrys. in Act. hom. XLVI. — ² Chrys. ad pop. hom. XVII. — Psal. LXXI. — ³ Chrys. hom. ead.

præstiterunt animi magnitudinem, nostramque dispensavere salutem. Et alius quidem in castra se contulit, omnia dilectione vestra postponens, et paratus, nisi regi persuaderet, mori. Alii vero hic remanentes, et eadem cum monachis exhibentes, propriis mambus judices continentis, non permittentes abire, priusquam de judicii fine promitterent», nimurum se hand ulterius ad necem sontium progressuros; « et cum renuentes quidem videbant, fiducia multa, et ipsi vicissim utebantur: ut autem annuentes viderunt, pedes et genua complexi, et manus exosculati, utramque virtutem superabundanter exhibuere, libertatem et mansuetudinem. Quod enim non superbia esset fiducia, exosculando genua, et pedes amplectendo maxime demonstraverunt. Rursum quod humilitas non esset assentatio, neque servilitas quedam, nec ex illiberali sententia profecta, præmissa ipsorum fiducia testificata est. Neque hac soia de tentatione bona lucratii sumus, verum et multam modestiam, mansuetudinem mulcam. Civitas nobis repente monasterium facta est: non sic illam aliquis ornasset, si aureas in toro statuas erexisset, etc. » Quem vero non nominans, ait, insignem sacerdotem amore populi ad imperatorem in castra se contulisse: huius hic Flavians ejusdem civitatis episcopus, qui pro populo magno animo atque impensa cura legationem tantum suscepserat.

23. Porro idem Chrysostomus pro gratiis Deo agendis de obtenta dilatione convenienti imperatore, quotidie in Ecclesia populum colligebat, ubi diebus singulis ad eum habuit conciones, quarum prior vel illa habita ponitur, quam sic est exorsus¹: « Cum præteritam tempestatem, et præsentem cogito tranquillitatem, non desino dicere: Benedictus Deus, qui facit omnia, et ipsa transmutat, etc. » Vel illa cuius est idem ferme principium², de qua superius. Sequenti vero die eam habuit orationem, que ita incipit³: « Et heri divi: Benedictus Deus, et hodie hoc ipsum rursum dicam, etc. » Tertia autem die itidem ad populum sermonem habuit, cuius est illud initium⁴: « Ab eodem principio et iisdem procemiis, quibus heri et nudius tertius capi, et hodie incipiunt; dicam et nunc: Benedictus Deus, etc. » Erat hoc Quadragesimale tempus, cuius secunda hebdomada expedita, illam habuit concionem, que sic inchoatur⁵: « Princips quidem prævidentiam laudavi, etc. » In cuius progressu ad finem vergente de absoluta tunc secunda hebdomada Quadragesima meminit: qua quidem oratione populum adhuc timenter correborat; nam expectatio anceps, quid ab imperatore referret episcopus, nominis horumdem animum exercutabat: qua etiam homilia et in eos idem ipse Chrysostomus vehementius infectus est, quod nescio a quo gentili de consolatione orationem endissent, quasi non sufficiens esset Ecclesia Christi ea docere; unde compositus, eos in primis urget his verbis: « Pro vobis

aulem erubui et confusus sum, quod exterioris post multis prolixosque sermones illos consolationis indigueris. Optavi mihi terram dehisce et immergi, quando ipsum vobis loquenter audiebam, et intempestivam hanc et irrationalabilem timiditatem consolantem. Non enim vos ab illo doceri oportebat, sed infidelibus vos praeceptrors omnibus fieri; nec ab infidelibus judicari Paulus permisit»: et post nonnulla: « Sed neque nunc in me ipsum redire possum; sic animum meum indignatio et tristitia obsidet. Quis enim non ægre ferret, quis non succenseret, quando post tantam doctrinam Gentilibus opus habuisti doctoribus ad exhortandum et persuadendum, ut præsentem generose timorem suffereretis». Hac et alia ibi ipse. Media autem Quadragesima in codem argumento versatus, decimam octavam ordine tunc ad eundem populum habuit homiliam, ut idem ipso ejus exordio docet. At jam de ipsa Flaviani legatione agamus.

24. *Flaviani episcopi legatio et oratio pro Antiochenis ad Theodosium, eis proinde veniam largientem.* — Suscepit libens volensque Flavianus episcopus pro populo Antiocheno ad Theodosium Augustum legationem, adeoque ardentí studio, ut nulla re valuerit praepediti (reliquit enim sororem exterritum agentem spiritum), neque ullá sua senectutis vel corporis habita ratione (ut ait Chrysostomus¹) se accinxit ad iter: quando relicta Ecclesia pastore vacua, idem Chrysostomus eam ad populum habuit homiliam, qua ita incipit: « Quando ad sedem hanc derelictam et magistro vacuam respicio, gaudeo simul et lacrymo: lacrymo quidem, quod præsentem non video patrem: gaudeo autem, quod pro salute nostra protectus est, et tantum abiit populum a furore regis erupturus, etc. » Pluribus eos horatur, ut precibus apud Deum agant pro legato episcopo, et ea quam suscepit legatione; atque inter alia: « Supplicemus igitur ipsi, et ad ipsum legationem mittamus: et regis animum penitus corripiet, et ab omni nos instanti angustia liberabit. Pater illuc legationem obit; nos hinc ad celorum Regem mittamus legationem, ipsum precibus adjuvemus. Multum Ecclesia communio potest, si anima dolente, si corde contrito preces emittamus ». Hac ipse.

25. Cor tigit autem profectio Flaviani Antiochia, simul ac direm illud a civibus facimus fuerat perpetratum: nam in via inventis, qui ad judicandam eam causam vindicandamque contumeliam mittebantur ab imperatore Antiochiam. Declarat id quidem ipse Chrysostomus, cum Flaviani progressum legationis ita describit²: « Postquam enim ex urbe egressus est, omnes in tanta relinquens tristitia, multo graviora patiabantur, quam qui in ipsis erant molestis. Primum nempe noctis in via media ad gestorum examinationem a rege missos, et ab illis doctus quorums essent miseri, et mala civitatem invasura, tumultus, turbationes, fugam, timorem, anxieta-

¹ Chrys. ad pop. Antioch. hom. XI. — ² Chrys. hom. XVII. — ³ Chrys. hom. XII. — ⁴ Chrys. hom. XIII. — ⁵ Chrys. hom. XVI.

¹ Chrys. hom. III. ad pop. Antiochen. — ² Chrys. ad pop. hom. XX.

tem, pericula cogitans, lacrymarum fontes emittent, cum viscera ipsi dissecarentur. Patribus enim mos est multo magis dolere, cum filii suis male habentibus nec adesse possint; quod et pienissimus hic passus est; non mala tantum nos iuvasura deplorans, sed et quod nobis haec patientibus procul abesset. Verum et hoc pro nostra salute factum est.

26. « Ut enim ab illis haec didecit, calidiores lacrymarum fontes emittent, et cum majori supplicatione ad Denum confugit; et noctes insomnes ducebat, supplicans, ut haec patienti succurreret civitati, et ut regis mentem redderet mitiorem. Ut vero magnam civitatem illam ascendit, et regias ingressus est aulas, procul a rege constituit mutus, lacrymans, deorsum inclinatus, latitans, tanquam ipse esset qui omnia illa patrasset. Hoc autem faciebat, habitu, aspectu, luctibus prius movere volens ipsum ad misericordiam, et tum defensionem pro nobis incipere: Sola namque peccantibus relinquitur venia, facere, et nihil pro gestis loqui. Volebat enim passionem hanc quidem ejicere, hanc vero introducere; rejicere quippe iram, tristitiam autem refinquare, ut ita viam prepararet defensionis verbis »: et paulo post: « ipsum itaque rex conspicatus ingenitem, et deorsum inclinatum, accessit ipse, et quod patiebatur propter sacerdotis lacrymas, hoc verbis ostendit: non enim indignantis, nec irascentis verba fecit, sed dolentis, non succensentis, sed moerentis et dolore magis detenti: et quod hoc sit verum, ipsa audientes verba sciebant.

27. « Non enim dixit: Quid tandem hoc est? pro hominibus scelestis et secleratissimis, et quos nec oportuit vivere, venis legationem obiciens tyrannis, innovatoribus, omni suppicio dignis? Sed haec omnia dimittens verba, defensionem compositus reverentia plenam et gravitate, et a se collata commemorabat beneficia, quibus per omne regni tempus civitatem nostram prosecutus est: et ad singula haec repetebat: Haec me pro illis pati oportuit? quarum a me injuriarum penas exegerunt? quid parvum, quidve magnum accusandum habentes, non me solum, verum et defunctos contumelias affecerunt? non valebat animus saturari in vivis? sed nisi sepultos quoque contumeliose iracarent, nil magnum se facere putarunt. Iniqui fuerimus nos, ut ipsi putant: igitur mortuis parcere, qui nullam intulerunt injuriam, oportebat: non enim et illis haec attribuere valabant. Nonne semper hanc omnibus praesupposuit civitatem, et patria desiderabiliorum esse putabam, et volum milii continuum erat, urbem illam cernere, et hoc apud omnes faciebam juramentum? » Hactenus Theodosii verba; quibus ipse Chrysostomus mox subinserit orationem quam tunc habuit Flavianus jam longo itinere meditatam, cui decece non poterat efficax pronuntiatione ex intimo cordis dolore prodiens. Subdit igitur idem Chrysostomus :

28. « Hic aliquantum ingemens Pontifex, et ferventiores emitentes lacrymas, non amplius tacuit: videbat enim regis defensionem culpam maiorem nostram facientem; sed graviter et amare de pro-

fundo gemens: Confitemur, inquit, o rex, nec negare possumus amorem istum, quem erga patriam nostram demonstrasti: et propterea maxime ingemus, quoniam sic amatae dominoe invidierunt; et erga benefactorem ingrati summus visi, et exacerbavimus summopere nos amantem: sive obruas, sive incendas, sive occidas, sive quocunq[ue] aliud facias, nondum dignam de nobis p[ro]enam exigisti: nos ipsis prevenientes innumeris mortibus difficilius affecimus. Quid enim amarus esse possit, quam cum benefactorem, et sic diligenter injusle exacerbantes appareamus? et omnis hoc mundus discat, et extremam ingratitudinem nostram condamnet? Si barbari civitatem nostram incurvant, monia diruissent, et incendissent domos, et abductis capti- vis abiissent, minus erat malum. Quare tandem ita? Quoniam te vivente, et tantam in nos benevolentiam exhibente, spes erat illa cuncta gravia solutum iri, et nos iterum ad priorem formam reddituros, et clarioram receptu[m] libertatem. Nunc autem ablata benevolentia tua, et amoris vinculo violato, quod omni muro nobis erat tutius, ad quem jam confundiemus? quo poterimus alio respicere, tam dulcem dominum et facilem patrem exacerbantes?

29. « Itaque videntur quidem intolerabilia fuisse, sed magis passi sunt omnium gravissima, ad nullum hominem audentes respicere, nec ipsum spectare solem liberis valentes oculis, pudore undique palpebras contrahente, et occultari cogente; libertate ipsis ablata, omnibus capti- vis nunc miserius affecti sunt, et extremam sustinent ignominiam: et malorum magnitudinem cogitantes, et in quantum contumelias resilierunt, nec respirare possunt, cum omnes terram habitantes in sui vehementem calamitatem attraxerint. Sed si velis, o rex, est vulneri medicina, et tantis malis remedium. Saepius et in privatis hoc factum est, magna et intolerabiles offensiones, magne charitatis materia facte sunt; sic et in natura nostra evenit. Cum enim hominem Deus fecit, et in paradise induxit, et multo dignum fecit honore; tantum diabolus prosperitatem non ferens invidit, et illum a data expulit dignitate. Sed Deus non tantum ipsum non reliquit, verum et pro paradise calum nobis aperuit, hoc ipso et propriam demonstrans benignitatem, et diabolum magis puniens. Hoc et tu facias. Nunc omnia moverunt de- mones, ut omnium tibi gratissimam civitatem a benevolentia tua separe. Illoc vero tu nunc sciens, p[ro]enam quamvis quidem exigas, priori autem amicitia ne nos extradas. Sed si et prater opinionem aliquid nunc dicere fas est, etiam nunc inter dilectorum primas ipsam scribe, si modo daemones haec operatos vis uiceisci. Si nempe destruas et subruas et deleas; quae prius ipsi voluerunt, haec efficies: si vero iram dimittas, et te rursus ipsam amare, sicut prius amabas, confitearis; lethalem ipsis plagam intuleris, et ultimam ab ipsis ultionem exegeris, demonstrans quod non tantum nihil amplius ipsis expeditum est per insidias, verum et cuncta ipsis contra quam volebant, acciderunt. Justus autem

fueris hæc faciendo, et civitatem miserando, cui propter amicitiam tuam de mones inviderunt. Nisi enim ipsam tam vehementer amasses, nec ipsam illi tanta insectati fuissent invidia. Haque et si mirandum est quod dicuntur, est tamen verum quod propter te et amicitiam tuam hæc passa est. Quot incendiis, quanta subversione sunt hæc verba acerbiora, qua respondens dicebas? Nunc te contumeliam affectum dicens, et perlusisse que nullus unquam superiorum regum.

30. « Sed si velis, o humanissime et sapientissime et multa pietate plene, diadematæ isto clariori et majorem tibi coronam hæc afferet contumelia. Hoe nempe diadema est, et virtutis insigne, et Dei liberalitatis indicium. Sed corona ex hac humanitate contexta tuum solius erit et sapientiae tuae meritum. Nec te tantum omnes admirabuntur propter istos lapides pretiosos, quantum propter victoriæ de indignatione superata reportata laudabunt. Destruerunt statuas tuas? sed illis clariores restituere tibi fecerit. Si enim injuria auctoribus crimina remittas, et nullam ipsis inferas penam; non arecas istas in fore erigent, nec aureas, nec lapillis coagimentatas; sed omni materia pretiosiorem stolam induceris, humanitatem scilicet et misericordiam: talen in mente quisque sua te adificabunt, et tot statuas habebis quod orbem habitant homines et habitabunt. Non enim nos tantum, verum et post nos futuri, et post illos omnes hæc audiunt, et tanguam ipsi bene fuerint habiti, sic te admirabuntur et amatibus. Et quod hæc non assentans dico, sed sic erit omnino: antiquum tibi referam sermonem quemdam, ut discas, quod non tantum exercitus, et arma, et pecunia, et subditorum multitudine, et alia hujusmodi splendidios facere reges conveverunt, quantum animi disciplina et mansuetudo.

31. « Fertur beatus Constantinus, effigie sua quandoque lapidata, multis ipsum insligantibus ad supplicium de auctoribus contumelie sumendum, et dicentibus quod omnem ipsius faciem saxis vulnerassent, manu faciem palpus et leniter ridens, dixisse: Ego vero nusquam vulnus in fronte factum video, sed sanguini quidem caput, sana vero et facies tota. Illi vero reverili, et confusi, ab hoc iniquo desistere consilio. Et hoc verbum haec tenus canunt omnes, nec tantum temporis labefecit, aut hujus sapientia memoriam extinxit. Quod non sit hoc tropheis splendidius? Multas urbes ille condidit, et multos barbaros superavit; sed meminimus illorum nihil: hoc autem verbum usque ad presentem diem canitur, et posteri nostri et posteri illorum omnes id ipsum audiunt. Nec hoc solum est admirandum quod audiunt, verum etiam quod laudibus et faustis verbis prosequuntur, dicentesque laudabunt, et audientes grata suscipient: nec ullus est, qui hac audiens, silere possit, quin pariter exhalat, et talia dicentem laudet, et immunita ipsi vel defuncto bona precetur. Quod si propter illud verbum apud homines tanta politus est gloria, quot apud benignum Deum coronas assequetur?